Delamere Dairy Holdings Limited	
	Registered number: 00/14144

Annual Report and Consolidated Financial Statements

For the Year Ended 31 December 2021

Company Information

Directors E J Salt

E A Sutton

Company secretary Mrs E A Sutton

Registered number 06714144

Registered office Yew Tree Farm

Bexton Lane Knutsford Cheshire WA16 9BH

Independent auditors Hurst Accountants Limited

Chartered Accountants & Statutory Auditors

Lancashire Gate 21 Tiviot Dale Stockport Cheshire SK1 1TD

Contents

	Page
Group Strategic Report	1 - 2
Directors' Report	3 - 4
Independent Auditors' Report	5 - 8
Consolidated Statement of Comprehensive Income	9
Consolidated Balance Sheet	10
Company Balance Sheet	11
Consolidated Statement of Changes in Equity	12
Company Statement of Changes in Equity	13
Consolidated Statement of Cash Flows	14 - 15
Consolidated Analysis of Net Debt	15
Notes to the Financial Statements	16 - 36

Group Strategic Report For the Year Ended 31 December 2021

Introduction

The directors present their Group Strategic Report together with the audited financial statements for the year ended 31 December 2021.

Business review

The principal activity of the Group in the year under review was that of dairy product traders, specialising in goats' and cows' milk products and a range of plant based dairy alternatives.

Turnover decreased in 2021 by 9% to £29.085m (2020: £31.913m) due largely to a significant decrease in trade into the EU post Brexit (primarily due to the administrative requirements needed to operate within the EU). Increasing sales in other areas and strategic changes within the group's product mix will see turnover in 2022 bounce back and surpass both 2021 and 2020 levels. Operating profit decreased by 25% to £0.637m due to the reduction in turnover and also due to supplier cost increases in the final quarter of 2021. Group EBITDAE decreased from £1.363m in 2020 to 1.155m in 2021.

In the backdrop of Covid-19 and the evolving post Brexit developments, increased sales were achieved in the UK market due a prominently retail focused customer base, a deepening of distribution within key customers and new product development. Sustained growth in the pet, alternative dairy and the sterilised drinks market cemented the brand within the convenience sector. Delamere Dairy's export sales to Rest of the World grew (18%), with notable increases in Australia and the Middle East. Delamere Dairy continues to invest in building relationships in these and new territories. For this reason, Delamere Dairy's supply and distribution chain remains under continuous strategic review.

Continued investment in new product development will continue to deliver new turnover with several new multiple retailers launches agreed for 2022, further strengthening UK sales.

During 2021, along with its growing focus on sustainability, Delamere Dairy reviewed its environmental, social and governance (ESG) position. Delamere Dairy incorporated a Charitable Foundation (Delamere Dairy Foundation) during 2020 and charitable donations in 2021 totalled £278k.

The Group continued to make timely interest and capital repayments throughout 2021 on the £1.65m term loan taken from Santander in April 2019, the final repayment being made in 2024.

Principal risks and uncertainties

At the time of writing this report, partly due to the ongoing Covid-19 pandemic, partly due to the administrative requirements needed to operate within the EU and more significantly the supply chain disruption and price pressure created by the war in Ukraine we again find ourselves in unusual circumstances. However, we can confirm that, at this time, the business continues to perform well and that risks have been evaluated to ensure that staff, contractors, and investments are protected and that the Group remains a going concern and able to service its liabilities.

The Group's revenues are principally derived from retail markets. These markets, and therefore Group revenues, can be subject to variations in patterns of demand and are largely influenced by political / economic growth and consumer confidence. In response to this risk, the directors keep up to date with local and wider economic conditions and can adapt the pricing strategy and cost base of the Group accordingly.

The Group continues to seek new markets and categories to facilitate growth. In addition to the close management of credit risk and contractual arrangements, this risk is managed by ensuring the core UK business remains profitable and vibrant.

Group Strategic Report (continued) For the Year Ended 31 December 2021

Financial risk management

The Group's operations expose it to a variety of financial risks that include the effects of price risk, credit risk, liquidity risk, interest rate risk and foreign exchange rate risk. The company has in place a risk management programme that seeks to limit the adverse effects on the financial performance of the company by monitoring the factors that affect each of these risks.

Price risk

The Group is exposed to changes in the market prices of its products, both from an input and sales perspective. In order to protect against adverse price movements, Delamere Dairy is frequently reviewing its agreements with suppliers to ensure these are on commercially favourable terms.

Credit risk

Credit risk is managed by running credit cheeks on new customers and by monitoring payments against the contractual arrangements.

Liquidity and interest rate risk

The Group's bank loan and invoice discounting facility bears interest at a rate which changes in respect to changes in LIBOR, thereby exposing the Company to measured risk on adverse movements in that rate.

Foreign exchange risk

The Group maintains a natural hedge through the use of foreign currency bank accounts with sales and purchases made in foreign currencies. The Board monitors the net exposure and uses appropriate bank facilities, such as forward contracts, to limit the effects on the financial performance of the Group to such exposure. The Group buys a significant proportion of its products in Euros. FX exposure is managed both by implementing a minimum 3 month Euro forward contracts policy.

Financial key performance indicators

We monitor a number of KPI's within the business though consider our key financial performance indicators, being the operating profit and control of cashflow.

The Group's operating profit for the year was £0.64m (2020; £0.85m) and the Group has closely monitored cashflow throughout the period. Cash at bank and in hand totalled £11k at 31 December 2021 (2020; £53k), with net cash generated from operating activities totalling £484k, net cash used in investment activities totalling £217k and net cash used in financing activities totalling £309k.

Other key performance indicators

Non-financial key performance indicators are numerous but centre on employee workforce management, quality and health & safety.

This report was approved by the board and signed on its behalf.

E J Salt

Director

Date: 3 August 2022

Directors' Report For the Year Ended 31 December 2021

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2021.

Consolidated Statement of Comprehensive Income For the Year Ended 31 December 2021

		2021	2020
	Note	£	£
Turnover	4	29,084,688	31,912,502
Cost of sales		(25,468,494)	(28,085,288)
Gross profit	•	3,616,194	3,827,214
Administrative expenses		(2,979,242)	(2,981,509)
Operating profit	5	636,952	845,705
Interest receivable and similar income	9	5,000	-
Interest payable and similar expenses	10	(55,624)	(66,600)
Profit before taxation	•	586,328	779,105
Tax on profit	11	(184,700)	(231,052)
Profit for the financial year		401,628	548,053
Profit and Total comprehensive income for the year attributable to:			
Owners of the parent Company		401,628	548,053

There was no other comprehensive income for 2021 (2020:£NIL).

Delamere Dairy Holdings Limited Registered number: 06714144

Consolidated Balance Sheet As at 31 December 2021

	Note		2021 £		2020 €
Fixed assets	Note		æ		£
Intangible assets	13		693,050		1,173,740
Tangible assets	14		92,443		57,381
Investments	15		906,982		756,982
		_	1,692,475	_	1,988,103
Current assets					
Stocks	16	1,654,349		1,512,128	
Debtors: amounts falling due after more than one year	17	-		32,500	
Debtors: amounts falling due within one year	17	3,287,010		2,943,168	
Cash at bank and in hand	18	11,175	_	53,016	
	_	4,952,534	_	4,540,812	
Creditors: amounts falling due within one year	19	(4,032,352)		(3,700,463)	
Net current assets	_	_	920,182		840,349
Total assets less current liabilities		_	2,612,657	_	2,828,452
Creditors: amounts falling due after more than one year	20		(431,750)		(761,750)
Provisions for liabilities					
Deferred taxation	22		(13,406)		(829)
Net assets		=	2,167,501	=	2,065,873
Capital and reserves					
Called up share capital	23		710		710
Capital redemption reserve	24		290		290
Profit and loss account	24	_	2,166,501	_	2,064,873
Equity attributable to owners of the parent Company			2,167,501		2,065,873

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

E J Salt Director

Date: 3 August 2022

Delamere Dairy Holdings Limited Registered number: 06714144

Company Balance Sheet As at 31 December 2021

	Note		2021 £		2020 €
Fixed assets					
Investments	15		7,025,300		6,875,300
Creditors: amounts falling due within one year	19	(6,173,204)		(5.673,263)	
Net current liabilities	-		(6,173,204)		(5,673,263)
Total assets less current liabilities		_	852,096	_	1,202,037
Creditors: amounts falling due after more than one year	20		(431,750)		(761,750)
Net assets		=	420,346	_	440,287
Capital and reserves					
Called up share capital	23		710		710
Capital redemption reserve	24		290		290
Profit and loss account brought forward		439,287		468,963	
Profit for the year		280,059		320,324	
Dividends paid	12	(300,000)	_	(350,000)	
Profit and loss account carried forward	24	_	419,346	_	439,287
			420,346		440,287

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

E J Salt Director

Date: 3 August 2022

Consolidated Statement of Changes in Equity For the Year Ended 31 December 2021

	Called up share capital £	Capital redemption reserve £	Profit and loss account £	Equity attributable to owners of parent Company £	Total equity £
At 1 January 2021	710	290	2,064,873	2,065,873	2,065,873
Comprehensive income for the year					
Profit for the year		-	401,628	401,628	401,628
Total comprehensive income for the year			401,628	401,628	401,628
Dividends: Equity capital	-	-	(300,000)	(300,000)	(300,000)
Total transactions with owners	<u> </u>	-	(300,000)	(300,000)	(300,000)
At 31 December 2021	710	290	2,166,501	2,167,501	2,167,501

Consolidated Statement of Changes in Equity For the Year Ended 31 December 2020

	Called up share capital £	Capital redemption reserve	Profit and loss account £	Equity attributable to owners of parent Company £	Total equity £
At 1 January 2020	710	290	1,866,820	1,867,820	1,867,820
Comprehensive income for the year					
Profit for the year	-	-	548,053	548,053	548,053
Total comprehensive income for the year	-	_	548,053	548,053	548,053
Dividends: Equity capital	-	-	(350,000)	(350,000)	(350,000)
Total transactions with owners		_	(350,000)	(350,000)	(350,000)
At 31 December 2020	710	290	2,064,873	2,065,873	2,065,873

Company Statement of Changes in Equity For the Year Ended 31 December 2021

At 1 January 2021	Called up share capital £ 710	Capital redemption reserve £ 290	Profit and loss account £	Total equity £ 440,287
Comprehensive income for the year				
Profit for the year	-	-	280,059	280,059
Total comprehensive income for the year			280,059	280,059
Contributions by and distributions to owners				
Dividends: Equity capital	-	-	(300,000)	(300,000)
Total transactions with owners	-	-	(300,000)	(300,000)
At 31 December 2021	710	290	419,346	420,346

Company Statement of Changes in Equity For the Year Ended 31 December 2020

At 1 January 2020	Called up share capital £ 710	Capital redemption reserve £ 290	Profit and loss account £ 468,963	Total equity £ 469,963
Comprehensive income for the year				
Profit for the year	-	-	320,324	320,324
Total comprehensive income for the year			320,324	320,324
Contributions by and distributions to owners				
Dividends: Equity capital	-	-	(350,000)	(350,000)
Total transactions with owners			(350,000)	(350,000)
At 31 December 2020	710	290	439,287	440,287

Consolidated Statement of Cash Flows For the Year Ended 31 December 2021

	2021	2020
Cash flows from operating activities	£	£
	401,628	548,053
Profit for the financial year Adjustments for:	401,028	340,033
•		
Amortisation of intangible assets	500,144	500,665
Depreciation of tangible assets	17,761	16,435
Loss on disposal of tangible assets	- 	163
Interest paid	55,624	66,600
Interest received	(5,000)	-
Taxation charge	184,700	231,052
(Increase)/decrease in stocks	(142,221)	15,233
(Increase)/decrease in debtors	(311,342)	132,884
Increase/(decrease) in creditors	13,523	(187,782)
Corporation tax (paid)	(230,887)	(226,354)
Net cash generated from operating activities	483,930	1,096,949
Cash flows from investing activities		
Purchase of intangible fixed assets	(19,454)	(7,665)
Purchase of tangible fixed assets	(52,823)	(30,275)
Sale of tangible fixed assets	-	101
Purchase of unlisted and other investments	-	(329,981)
Capital contribution made	(150,000)	-
Interest received	5,000	-
Net cash used in investing activities	(217,277)	(367,820)
Cash flows from financing activities		
Repayment of loans	(330,000)	(330,000)
Movements on invoice discounting	377,130	(252,917)
Dividends paid	(300,000)	(350,000)
Interest paid	(55,624)	(66,600)
Net cash used in financing activities	(308,494)	(999,517)
Net (decrease) in cash and cash equivalents	(41,841)	(270,388)
Cash and cash equivalents at beginning of year	53,016	323,404
Cash and cash equivalents at the end of year	<u>11,175</u>	53,016
Cash and cash equivalents at the end of year comprise:		
Cash at bank and in hand	11,175	53,016
	11,175	53,016

Consolidated Analysis of Net Debt For the Year Ended 31 December 2021

	At 1 January 2021 £	Cash flows	Other non-cash changes	At 31 December 2021
Cash at bank and in hand	53,016	(41,841)	-	11,175
Debt due after 1 year	(761,750)	-	330,000	(431,750)
Debt due within 1 year	(330,000)	330,000	(330,000)	(330,000)
	(1,038,734)	288,159		(750,575)

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

1. General information

Delamere Dairy Holdings Limited is a private company incorporated in England and Wales, company number 06714144. The address of the registered office and the principal place of business is Yew Tree Farm, Bexton Lane, Knutsford, Cheshire, WA16 9BH.

The Company is a non-trading holding company. The nature of the group's operation and its principal activity is that of dairy product traders, specialising in goat's, cow's and sheep milk products and a range of plant based milk alternatives.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires Group management to exercise judgement in applying the Group's accounting policies (see note 3).

The Company has taken advantage of the exemption allowed under section 408 of the Companies Act 2006 and has not presented its own Statement of Comprehensive Income in these financial statements.

Parent Company disclosure exemptions

In preparing the separate financial statements of the parent Company, advantage has been taken of the following disclosure exemptions available in FRS 102:

No Statement of Cash Flows has been presented for the parent Company.

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Basis of consolidation

The consolidated financial statements present the results of the Company and its own subsidiaries ("the Group") as if they form a single entity. Intercompany transactions and balances between group companies are therefore eliminated in full.

The consolidated financial statements incorporate the results of business combinations using the purchase method. In the Balance Sheet, the acquiree's identifiable assets, liabilities and contingent liabilities are initially recognised at their fair values at the acquisition date. The results of acquired operations are included in the Consolidated Statement of Comprehensive Income from the date on which control is obtained. They are deconsolidated from the date control ceases.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

2.3 Foreign currency translation

Functional and presentation currency

The Company's functional and presentational currency is GBP.

Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in profit or loss except when deferred in other comprehensive income as qualifying cash flow hedges.

2.4 Revenue

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Group and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the Group has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the Group retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Group will receive the consideration due under the transaction; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Invoices are raised and turnover recognised on the day that goods are delivered.

2.5 Operating leases: the Group as lessee

Rentals paid under operating leases are charged to profit or loss on a straight line basis over the lease term.

2.6 Interest income

Interest income is recognised in profit or loss using the effective interest method.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

2.7 Finance costs

Finance costs are charged to profit or loss over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

2.8 Borrowing costs

All borrowing costs are recognised in profit or loss in the year in which they are incurred.

2.9 Pensions

Defined contribution pension plan

The Group operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Group pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Group has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in profit or loss when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Balance Sheet. The assets of the plan are held separately from the Group in independently administered funds.

2.10 Share based payments

Where share options are awarded to employees, the fair value of the options at the date of grant is charged to profit or loss over the vesting period. Non-market vesting conditions are taken into account by adjusting the number of equity instruments expected to vest at each Balance Sheet date so that, ultimately, the cumulative amount recognised over the vesting period is based on the number of options that eventually vest. Market vesting conditions are factored into the fair value of the options granted. The cumulative expense is not adjusted for failure to achieve a market vesting condition.

The fair value of the award also takes into account non-vesting conditions. These are either factors beyond the control of either party (such as a target based on an index) or factors which are within the control of one or other of the parties (such as the Group keeping the scheme open or the employee maintaining any contributions required by the scheme).

Where the terms and conditions of options are modified before they vest, the increase in the fair value of the options, measured immediately before and after the modification, is also charged to profit or loss over the remaining vesting period.

Where equity instruments are granted to persons other than employees, profit or loss is charged with fair value of goods and services received.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

2.11 Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in profit or loss except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date in the countries where the Company and the Group operate and generate income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Balance Sheet date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits;
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met; and
- Where they relate to timing differences in respect of interests in subsidiaries, associates, branches and joint ventures and the Group can control the reversal of the timing differences and such reversal is not considered probable in the foreseeable future.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

2.12 Intangible assets

Goodwill

Goodwill represents the difference between amounts paid on the cost of a business combination and the acquirer's interest in the fair value of the Group's share of its identifiable assets and liabilities of the acquirer at the date of acquisition. Subsequent to initial recognition, goodwill is measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is amortised on a straight line basis to the Consolidated Statement of Comprehensive Income over its useful economic life which is considered to be 10 years.

Other intangible assets

Intangible assets are initially recognised at cost. After recognition, under the cost model, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

All intangible assets are considered to have a finite useful life. If a reliable estimate of the useful life cannot be made, the useful life shall not exceed ten years

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

2.13 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Depreciation is charged so as to allocated the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives. The methods used are as below.

Depreciation is provided on the following basis:

Plant and machinery - 15%

reducing balance

Fixtures and fittings - 25%

reducing balance

Improvements to property - 10%

straight line

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

2.14 Valuation of investments

Investments in subsidiaries are measured at cost less accumulated impairment.

Unlisted investments are stated at historic cost less impairment.

2.15 Associates

An entity is treated as an associated undertaking where the Group exercises significant influence in that it has the power to participate in the operating and financial policy decisions.

Where material, in the consolidated accounts, interests in associated undertakings are accounted for using the equity method of accounting. Under this method an equity investment is initially recognised at the transaction price (including transaction costs) and is subsequently adjusted to reflect the investors share of the profit or loss, other comprehensive income and equity of the associate.

Any premium on acquisition is dealt with in accordance with the goodwill policy.

Where investments in associates are not material to the group, they are recorded at cost in the consolidated financial statements of the group.

2.16 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a first in, first out basis. Work in progress and finished goods include labour and attributable overheads

At each balance sheet date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell. The impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

2.17 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

2.18 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours

In the Consolidated Statement of Cash Flows, cash and cash equivalents are shown net of bank overdrafts that are repayable on demand and form an integral part of the Group's cash management.

2.19 Creditors

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

2.20 Provisions for liabilities

Provisions are made where an event has taken place that gives the Group a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to profit or loss in the year that the Group becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Balance Sheet date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Balance Sheet.

2.21 Financial instruments

With the exception of forward foreign exchange contracts, the Group only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks, loans to related parties and investments in non-puttable ordinary shares.

Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade debtors and creditors, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the Consolidated Statement of Comprehensive Income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

2.21 Financial instruments (continued)

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate of the recoverable amount, which is an approximation of the amount that the Group would receive for the asset if it were to be sold at the balance sheet date.

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss in finance costs or income as appropriate. The company does not currently apply hedge accounting for interest rate and foreign exchange derivatives.

2.22 Dividends

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders at an annual general meeting.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

3. Judgements in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

In preparing these financial statements, the directors have had to make judgements, estimates and assumptions that affect the application of policies and reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. The estimates and associated assumptions are based on historic experience and various other factors that are believed to be reasonable under the circumstances. The results of which form the basis of making the judgements about carrying values of assets and liabilities and are not readily apparent from other sources. Actual results may differ from these estimates. The significant judgements, estimates and assumptions are:

Trade Debtors

The company has recognised trade debtors with a carrying value of £3,095,507 (2020: £2,811,280) At each reporting date, trade debtors are assessed for recoverability. If there is any evidence of impairment, the carrying amount of the debtor is reduced to its recoverable amount. The impairment loss is recognised immediately in the income statement.

Stock

At each reporting date, inventories are assessed for impairment. If inventory is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete. The impairment loss is recognised immediately in the income statement. At the year end, stock held by the company totalled £1,654,349 (2019: £1,512,128). Stock provisions at the year end totalled £25,918 (2020: £nil).

Derivative financial instruments

The company recognises foreign exchange derivatives in the statement of financial position at their fair value. Changes in fair value of derivatives are included in the statement of comprehensive income.

Goodwill and intangible assets

The Group establishes a reliable estimate of the useful life of goodwill and intangible assets acquired. This estimate is based on a variety of factors such as the expected use of the acquired business, the expected usual life of the cash

generating units to which the goodwill is attributed, any legal, regulatory or contractual provision is that can limit useful life and assumptions that market participants would consider in respect of similar businesses.

At each reporting date, goodwill is assessed for any indicators of impairment. If there is any evidence of impairment, the carrying amount of the asset is reduced to its recoverable amount. The impairment loss is recognised immediately in the income statement. The carrying amount of goodwill at the year end was £646,070 (2020: £1,139,336).

4. Turnover

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the group.

Analysis of turnover by country of destination:

	2021	2020
	£	£
United Kingdom	28,735,243	29,965,679
Rest of Europe	285,488	1,789,572
Rest of the world	63,957	157,251
	29,084,688	31,912,502

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

5.	Operating profit		
	The operating profit is stated after charging:		
		2021 £	2020 £
	Depreciation of tangible fixed assets	17,761	16,435
	Amortisation of intangible assets, including goodwill	500,144	500,665
	Exchange differences	(169,712)	168,127
	Other operating lease rentals	55,538	60,271
6.	Auditors' remuneration		
		2021	2020
		£	£
	Fees payable to the Group's auditor and its associates for the audit of the Group's annual financial statements	16,275	<u>15,500</u>
	Fees payable to the Group's auditor and its associates in respect of:		
	Taxation compliance services	4,725	4,500
	Other services relating to taxation	2,000	-
		6,725	4,500

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

7. Employees

Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:

	Group 2021 ₤	Group 2020 £	Company 2021 £	Company 2020 £
Wages and salaries	1,126,788	1,122,353	-	-
Social security costs	119,308	119,467	-	
Cost of defined contribution scheme	194,603	106,230	-	-
	1,440,699	1,348,050		

The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:

Group	Group	Company	Сотрапу
2021	2020	2021	2020
No.	No.	No.	No.
28	25	2	2

Administration

8. Directors' remuneration

	2021	2020
	£	£
Directors' emoluments	231,982	232,725
Company contributions to defined contribution pension schemes	1,319	1,314
	233,301	234,039

During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2020 - 1) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of £191,353 (2020 - £192,192).

The value of the company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £ 1,319 (2020 - £1,314).

9. Interest receivable

	2021	2020
	£	£
Other interest receivable	5,000	<u> </u>

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

10.	Interest payable and similar expenses		
		2021	2020
		£	£
	Bank interest payable	19,941	29,676
	Invoice discounting charges	35,683	36,924
		55,624	66,600
11.	Taxation		
11.	1 axation		
		2021 £	2020 £
	Corporation tax		
	Current tax on profits for the year	172,123	230,228
		172,123	230,228
	Total current tax	172,123	230,228
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	12,577	824
	Total deferred tax	12,577	824
	Taxation on profit on ordinary activities	184,700	231,052

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

11. Taxation (continued)

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is higher than (2020 - higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2029 - 19%). The differences are explained below:

	2021	2020
	£	£
Profit on ordinary activities before tax	586,328	779,105
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020 - 19%)	111,402	148,030
Effects of:		
Non-tax deductible amortisation of goodwill	93,721	93,721
Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation	732	787
Depreciation on ineligible assets	268	34
Adjustment in research and development tax credit leading to an increase (decrease) in the tax charge	(21,281)	(11,503)
	, , ,	
Other differences leading to an increase (decrease) in the tax charge		(17)
Total tax charge for the year	184,700	231,052

Factors that may affect future tax charges

The UK Budget 2021 announcements on 3 March 2021 included measures to support economic recovey as a result of the ongoing Covid-19 pandemic. These included an increase to the UK's main corporation tax rate to 25%, which is due to be effective from 1 April 2023.

12. Dividends

	2021	2020
	£	£
Dividends paid on equity capital	300,000	350,000

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

13. Intangible assets

Group

	Patents	Goodwill	Total
	£	£	£
Cost			
At 1 January 2021	80,828	4,959,664	5,040,492
Additions	19,454	-	19,454
At 31 December 2021	100,282	4,959,664	5,059,946
Amortisation			
At 1 January 2021	46,424	3,820,328	3,866,752
Charge for the year on owned assets	6,878	493,266	500,144
At 31 December 2021	53,302	4,313,594	4,366,896
Net book value			
At 31 December 2021	46,980	646,070	693,050
At 31 December 2020	34,404	1,139,336	1,173,740

Goodwill which arose upon the acquisition by the Company of Delamere Dairy Limited has a carrying value of £520,070 (2020: £985,336) and a remaining amortisation period of 13 months.

Goodwill also includes an amount relating to contracts purchased in 2016. The carrying amount at 31 December is £126,000 (2020: £154,000) and the remaining amortisation period is 4.5 years.

Company

The company has no intangible fixed assets.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

14. Tangible fixed assets

Group

	Plant and machinery	Fixtures and fittings	Improve-ments to properties	Total
	£	£	£	£
Cost or valuation				
At 1 January 2021	59,322	146,372	81,455	287,149
Additions	24,270	2,228	26,325	52,823
At 31 December 2021	83,592	148,600	107,780	339,972
Depreciation				
At 1 January 2021	42,508	121,036	66,224	229,768
Charge for the year on owned assets	5,556	6,639	5,566	17,761
At 31 December 2021	48,064	127,675	71,790	247,529
Net book value				
At 31 December 2021	35,528	20,925	35,990	92,443
At 31 December 2020	16,814	25,336	15,231	57,381

Company

The company has no tangible fixed assets.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

15. Fixed asset investments

Company

	Investments in subsidiary companies	Investments in associates	Unlisted investments	Total
	£	£	£	£
Cost or valuation				
At 1 January 2021	6,118,318	427,001	329,981	6,875,300
Additions	-	150,000	-	150,000
At 31 December 2021	6,118,318	577,001	329,981	7,025,300

Subsidiary undertaking

The following was a subsidiary undertaking of the Company:

Name	Registered office	Principal activity	Class of shares	Holding
Delamere Dairy Limited	Yew Tree Farm, Bexton Lane, Knutsford, Cheshire, WA16	Dairy product traders	Ordinary	100 %
	9BH			

Associates

The following were associates of the Company:

Name	Registered office	Class of shares	Holding
Cabrito Goat Meat Limited	Century House, Nicholson Road,		
	Torquay, Devon	Ordinary	%
Ormerod Partnership LLP	Ash Tree Barn, West Marton,		37.5
	Skipton, North Yorkshire	Partnership	%

The Company's share of profit or loss has not been disclosed as it is not considered to be material to the financial statements.

Unlisted investments

 $The \ company \ also \ holds \ 4\% \ of \ the \ share \ capital \ of \ Framptons \ Limited \ and \ 8\% \ of \ the \ share \ capital \ of \ Billy \ Tannery \ Limited.$

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

16.	Stocks

	Group 2021	Group 2020	Company 2021	Company 2020
Raw materials and consumables	£ 021	±	t.	£
Finished goods and goods for resale	26,931 1,627,418	44,695 1,467,433	-	-
This is a good of the good of				
	1,654,349	1,512,128		

An impairment loss of £25,918 (2020 - £nil) was recognised in cost of sales against stock during the year due to slow-moving and obsolete stock.

17. Debtors

	Group 2021 £	Group 2020 £	Company 2021 £	Company 2020 £
Due after more than one year				
Other debtors		32,500		
	Group	Group	Company	Company
	2021	2020	2021	2020
	£	£	£	£
Due within one year				
Trade debtors	3,095,507	2,811,280	-	-
Other debtors	58,586	82,092	-	-
Prepayments and accrued income	132,917	49,796	-	-
	3,287,010	2,943,168		

An impairment charge in the year of £7,891 (2020: £nil) was recognised in respect of bad and doubtful trade debtors.

18. Cash and cash equivalents

	Group	Group	Company	Company
	2021	2020	2021	2020
	£	£	£	£
Cash at bank and in hand	11,175	53,016		

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

19. Creditors: Amounts falling due within one year

	Group 2021 £	Group 2020 £	Company 2021 £	Company 2020 £
Bank loans	330,000	330,000	330,000	330,000
Trade creditors	2,290,447	2,231,659	-	-
Amounts owed to group undertakings	-	-	5,843,204	5,343,263
Corporation tax	80,692	139,456	-	-
Other taxation and social security	31,972	29,131	-	-
Invoice discounting facility	926,253	549,123	-	-
Accruals and deferred income	372,988	421,094	<u> </u>	
	4,032,352	3,700,463	6,173,204	5,673,263

The invoice discounting facility is secured by means of a fixed and floating charge over the Group's book debts.

Bank loans are secured by means of a fixed and floating charge over the group's assets.

20. Creditors: Amounts falling due after more than one year

	Group	Group	Company	Company
	2021	2020	2021	2020
	£	£	£	£
Bank loans	431,750	761,750	431,750	761,750

Bank loans are secured by means of a fixed and floating charge over the group's assets.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

21. Loans

	Group 2021	<i>Group</i> 2020	Company 2021	Company 2020
	£	£	£	£
Amounts falling due within one year				
Bank loans	330,000	330,000	330,000	330,000
	330,000	330,000	330,000	330,000
Amounts falling due 1-2 years				
Bank loans	330,000	330,000	330,000	330,000
	330,000	330,000	330,000	330,000
Amounts falling due 2-5 years				
Bank loans	101,750	431,750	101,750	431,750
	101,750	431.750	101,750	431.750
	761,750	1,091,750	761,750	1,091,750

The bank loans are repayable in monthly instalments of £27,500 until March 2024. Interest is charged at 2.05% plus LIBOR per annum.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

22. Deferred taxation

Group

	2021	2020
	£	£
Liability at 1 January 2021	829	5
Charged to the profit or loss	12,577	824
Liability at 31 December 2021	13,406	829
The provision for deferred taxation is made up as follows:		
	Group	Group
	2021	2020
	£	£
Accelerated capital allowances	13,406	10,329
Pension surplus	<u>-</u> _	(9,500)
	13,406	829

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

23. Share capital

	2021	2020
	£	£
Allotted, called up and fully paid		
71,000 (2020 - 71,000) Ordinary shares of £0.01 each	710	710

All shares rank pari passu..

As at 31 December 2021 there were 7,632 (2020: 7,632) options outstanding that had been granted over ordinary shares in the company under EMI Schemes.

In March 2014, 8,084 options were granted at an exercise price of £0.01. The options may be exercised upon sale of the Company or floatation of the Company's shares. 452 of the options lapsed in prior periods, leaving 7,632 remaining.

No share based payment has been recognised in the statement of comprehensive income on the basis that it would be immaterial.

24. Reserves

Capital redemption reserve

The capital redemption reserve includes shares that were bought back and subsequently cancelled.

Profit and loss account

Profit and loss account represents cumulative profits or losses net of dividends paid.

25. Pension commitments

The Group operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Group in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the Group to the fund and amounted to £194,603 (2020: £106,230). Contributions totalling £nil (2020: £50,000) were payable to the fund at the balance sheet date

26. Commitments under operating leases

At 31 December 2021 the Group and the Company had future minimum lease payments due under non-cancellable operating leases for each of the following periods:

	Group	Group
	2021	2020
	£	£
Not later than 1 year	43,536	48,640
Later than 1 year and not later than 5 years	54,703	69,089
	98,239	117,729

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2021

27. Related party transactions

The Directors of the Company have chosen not to disclose transactions entered into between wholly owned group undertakings, as permitted by FRS 102 paragraph 33.1A.

Transactions during the year and outstanding balances with related parties were as follows:

	2021	2020
	£	£
Purchases from related parties	4,854,327	5,757,573
Sales to related parties	(2,018)	(153,738)
Loan balances owed by related parties at 31 December	10,000	62,500
Creditor balances owed to related parties at 31 December	(567,802)	(444,517)
Donations made to related parties	260,271	251,626

Donations include £257,995 paid to Delamere Dairy Foundation, a charity for which the Company's directors act as Trustees.

Key management personnel compensation totals £673,112 (2020: £589,291).

28. Controlling party

The company is considered to be under the control of E J Salt, by virtue of his majority shareholding.

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.